Ministério da Educação
Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca
Comitê de Políticas de Igualdade e Cotas Étnico-Raciais – CPICER

Avenida General Canabarro, 552, 1º andar do Campus Canabarro, Maracanã – Rio de Janeiro – RJ.

CONVOCAÇÃO PARA BANCA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO RECURSAL

O Presidente do Comitê de Políticas de Igualdade e Cotas Etnicorraciais, no uso de suas atribuições, em

consonância com Lei nº 14.723, de 13 de novembro de 2023 que atualiza a Lei nº 12.711, de 29 de

agosto de 2012, a Instrução Normativa MGI nº 23, de 25 de JULHO de 2023, a Portaria Normativa nº 04

do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, de 10 de abril de 2018, e ainda as Portarias

CEFET-RJ nº 1314 de 28 de novembro de 2023 e nº 1.343, de 01 de dezembro de 2023, que nomeia a

Comissão de Heteroidentificação – CHET, CONVOCA:

1. Os/As  candidatos/as  que  interpuseram  recursos,  de  acordo  com  os  procedimentos  e  prazo

estabelecidos,  ao  resultado  da  Banca  de Heteroidenficação  referente  ao  Edital  nº  07/2023,  que

dispõe  da  seleção  de  candidatos  para  provimento,  em caráter  efetivo,  de cargos  de  Magistério

Federal da Carreira de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico para o Quadro Permanente dos campi

Maracanã, Maria da Graça, Nova Iguaçu, Petrópolis, Nova Friburgo, Itaguaí,  Angra dos Reis e

Valença, todos deste CEFET/RJ.

2. O/A convocado/a NÃO poderá fazer uso de: maquiagem, óculos escuros e acessórios na cabeça

(boné, chapéu, lenço, burca, gorro, etc) durante todo o procedimento de heteroidentificação.

3. O/A convocado/a deverá comparecer a Banca de Heteroiden munido/a da cópia do documento de

Autodeclaração  utilizado  na  inscrição,  documento original  de identidade  com foto e  Termo de

Autorização de Uso de Imagem/áudio, disponível no Anexo II deste Edital.

Ministério da Educação
Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca
Comitê de Políticas de Igualdade e Cotas Étnico-Raciais – CPICER

Avenida General Canabarro, 552, 1º andar do Campus Canabarro, Maracanã – Rio de Janeiro – RJ.

EDITAL Nº 07/2023

ANEXO I
AUTODECLARAÇÃO DA PESSOA NEGRA

De  acordo  com  a  Lei  nº  14.723,  de  13  de  novembro  de  2023  que  atualiza  Lei  de  Cotas  Raciais  nº

12.711/2012,  eu,

___________________________________________________________________________________

(nome completo), inscrito no Edital Nº 07/ 2023 - Edital para provimento de vagas para Docentes, e no CPF

____________________________________________________, me autodeclaro como pessoa negra da cor:

(  ) Preta (  ) Parda.

Declaro ainda que estou ciente de que a prestação de informações falsas ou a apresentação de documentação

imprópria  pelo  candidato  terá  como  consequência  o  cancelamento  de  sua  inscrição/matrícula  junto  ao

Cefet/RJ, sem prejuízo das sanções cíveis e penais eventualmente cabíveis.

As  sanções  previstas  são  penais,  no  Decreto-lei  nº  2848/1940  (Código  Penal,  artigos  171  e  299),

administrativas (nulidade de matrícula) e civis (reparação ao erário), além das sanções previstas nas normas

internas do Cefet/RJ.

Caso  seja  aferida  alguma  irregularidade  nas  informações  apresentadas,  o  eventual  cancelamento  da

inscrição/matrícula poderá ocorrer a qualquer momento posterior a ela, em procedimento que assegure ao

candidato o contraditório e a ampla defesa.

Neste ato, confirmo a informação prestada na inscrição. Ainda, neste ato, autorizo a obtenção da minha

imagem através de fotos e vídeo no computador da instituição ou na plataforma Teams, para análise do

fenótipo, caso necessário, nos termos da Lei 12.990/2014.

(Data e assinatura do candidato)

Ministério da Educação
Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca
Comitê de Políticas de Igualdade e Cotas Étnico-Raciais – CPICER

Avenida General Canabarro, 552, 1º andar do Campus Canabarro, Maracanã – Rio de Janeiro – RJ.

EDITAL Nº 07/2023
ANEXO II

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE IMAGEM/ÁUDIO

Neste  ato,  eu  ,  ________________________________________________________________,

nacionalidade _________________, estado civil _____________________, portador da cédula de identidade

_________________________, inscrito no CPF sob nº _________________________________, Telefone

p/  contato:  _______________________________residente  à  Av/Rua:

__________________________________ , nº._____________ ,município de ________________________

Estado/UF: ________________________________________ .

AUTORIZO a captura e o uso de minha imagem e voz para efeitos deste processo seletivo, visando garantir

a seriedade do procedimento de heteroidentificação. A presente autorização é concedida a título gratuito,

abrangendo o uso da imagem e voz acima mencionada em todo o território nacional. Por esta ser a expressão

de minha vontade, declaro que autorizo o uso acima descrito sem que nada haja a ser reclamado a título de

direitos conexos à minha imagem ou a qualquer outro, e assino a presente autorização.

Cidade:___________________ ;

 Data: ___de_____________ de 20___ .

_________________________________________________________________________________

Assinatura do/a Candidato/a

(Conforme documento oficial de identificação ou Assinatura Eletrônica GOV.BR)

Ministério da Educação
Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca
Comitê de Políticas de Igualdade e Cotas Étnico-Raciais – CPICER

Avenida General Canabarro, 552, 1º andar do Campus Canabarro, Maracanã – Rio de Janeiro – RJ.

EDITAL Nº 07/2023
ANEXO III

CONVOCAÇÃO DA BANCA DE HETEROIDENTICAÇÃO RECURSAL

BANCA 01
MARACANÃ

INSCRIÇÃO ÁREA DE
CONHECIMENTO

NOME DIA/LOCAL/HORÁRIO

0615064-0 EDUCAÇÃO FÍSICA CARLOS  ALEXANDRE  DA
SILVA

20/12/2023
Horário: 11h
Sala  do  NEABI  –
CEFET/RJ
Endereço:  Avenida
General  Canabarro,  552,
2º  andar  do  Campus  3,
Maracanã –
Rio de Janeiro – RJ.
CEP: 20271-204

0620235-4 ENGENHARIA
AMBIENTAL (PERFIL 1)

RODRIGO  DA  SILVA
MACHADO

20/12/2023
Horário: 11h10
Local: NEABI
Sala  do  NEABI  –
CEFET/RJ
Endereço:  Avenida
General  Canabarro,  552,
2º  andar  do  Campus  3,
Maracanã –
Rio de Janeiro – RJ.
CEP: 20271-204

0617462-3 ENGENHARIA
AMBIENTAL (PERFIL 1)

CAMILA  SOARES
SILVESTRE TOLÊDO

20/12/2023
Horário: 11h20
Local: NEABI
Sala  do  NEABI  –
CEFET/RJ
Endereço:  Avenida
General  Canabarro,  552,
2º  andar  do  Campus  3,
Maracanã –
Rio de Janeiro – RJ.
CEP: 20271-204

0620645-8 ENGENHARIA
AMBIENTAL (PERFIL 1)

PEDRO CARLOS LEMOS DA
COSTA

20/12/2023
Horário: 11h30
Local: NEABI
Sala  do  NEABI  –
CEFET/RJ
Endereço:  Avenida

General  Canabarro,  552,
2º  andar  do  Campus  3,
Maracanã –
Rio de Janeiro – RJ.
CEP: 20271-204

BANCA 02
NOVA IGUAÇU

INSCRIÇÃO ÁREA  DE
CONHECIMENTO

NOME DIA/LOCAL/HORÁRIO

0617504-8 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Perfil 2)

NATÁLIA CUNHA DA SILVA 20/12/2023
Horário: 11h
Sala  do  NEABI  -
CEFET/RJ
Endereço:  Avenida
General  Canabarro,  552,
2º  andar  do  Campus  3,
Maracanã –
Rio de Janeiro – RJ.
CEP: 20271-204

Ministério da Educação
Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca
Comitê de Políticas de Igualdade e Cotas Étnico-Raciais – CPICER

Avenida General Canabarro, 552, 1º andar do Campus Canabarro, Maracanã – Rio de Janeiro – RJ.

EDITAL Nº 07/2023

ANEXO III

CURRÍCULO LATTES DOS MEMBROS DA BANCA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO RECURSAL
(INSTRUÇÃO NORMATIVA MGI Nº 23, DE 25 DE JULHO DE 2023)

LINK
http://lattes.cnpq.br/0343521018257665

http://lattes.cnpq.br/5368138818410134

http://lattes.cnpq.br/5576155484322896

http://lattes.cnpq.br/5894906539550763

http://lattes.cnpq.br/6427873284304950

http://lattes.cnpq.br/2770013362237768

http://lattes.cnpq.br/3375274028298394

http://lattes.cnpq.br/3375274028298394
http://lattes.cnpq.br/2770013362237768
http://lattes.cnpq.br/6427873284304950
http://lattes.cnpq.br/5894906539550763
http://lattes.cnpq.br/5576155484322896
http://lattes.cnpq.br/5368138818410134
http://lattes.cnpq.br/0343521018257665

	Ministério da Educação
	Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca
	Comitê de Políticas de Igualdade e Cotas Étnico-Raciais – CPICER
	Avenida General Canabarro, 552, 1º andar do Campus Canabarro, Maracanã – Rio de Janeiro – RJ.
	EDITAL Nº 07/2023
	ANEXO I
	AUTODECLARAÇÃO DA PESSOA NEGRA

	De acordo com a Lei nº 14.723, de 13 de novembro de 2023 que atualiza Lei de Cotas Raciais nº 12.711/2012, eu, ___________________________________________________________________________________
	(nome completo), inscrito no Edital Nº 07/ 2023 - Edital para provimento de vagas para Docentes, e no CPF ____________________________________________________, me autodeclaro como pessoa negra da cor:
	( ) Preta ( ) Parda.
	Declaro ainda que estou ciente de que a prestação de informações falsas ou a apresentação de documentação imprópria pelo candidato terá como consequência o cancelamento de sua inscrição/matrícula junto ao Cefet/RJ, sem prejuízo das sanções cíveis e penais eventualmente cabíveis.
	As sanções previstas são penais, no Decreto-lei nº 2848/1940 (Código Penal, artigos 171 e 299), administrativas (nulidade de matrícula) e civis (reparação ao erário), além das sanções previstas nas normas internas do Cefet/RJ.
	Caso seja aferida alguma irregularidade nas informações apresentadas, o eventual cancelamento da inscrição/matrícula poderá ocorrer a qualquer momento posterior a ela, em procedimento que assegure ao candidato o contraditório e a ampla defesa.
	Neste ato, confirmo a informação prestada na inscrição. Ainda, neste ato, autorizo a obtenção da minha imagem através de fotos e vídeo no computador da instituição ou na plataforma Teams, para análise do fenótipo, caso necessário, nos termos da Lei 12.990/2014.

	(Data e assinatura do candidato)
	Ministério da Educação
	Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca
	Comitê de Políticas de Igualdade e Cotas Étnico-Raciais – CPICER
	Avenida General Canabarro, 552, 1º andar do Campus Canabarro, Maracanã – Rio de Janeiro – RJ.
	Ministério da Educação
	Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca
	Comitê de Políticas de Igualdade e Cotas Étnico-Raciais – CPICER
	Avenida General Canabarro, 552, 1º andar do Campus Canabarro, Maracanã – Rio de Janeiro – RJ.
	EDITAL Nº 07/2023
	ANEXO III
	CONVOCAÇÃO DA BANCA DE HETEROIDENTICAÇÃO RECURSAL

		2023-12-18T18:49:54-0300